Se confrontiamo, ad esempio, Coll. 7,3,2-3 e D. 9,2,5 pr. (Ulp. 18 *ad ed.*), al di là di qualche più o meno lieve modificazione, verificiamo che il contenuto del testo non muta in maniera considerevole<sup>67</sup>.

<sup>65</sup> Si tende, in altri termini, ad oscurare il problema della tradizione manoscritta, che, di per sé, non assicura necessariamente una più fedele memoria dei *fontes iuris romani*. Il tema è immenso, e, in questa sede, non può che essere accennato. Per un semplice rimando bibliografico, in ordine a numerosi problemi sollevati, si possono utilmente vedere diverse pagine raccolte nell'interessante volume *Hermeneutik der Quellentexte des römischen Rechts*, a cura di M. AVENARIUS, Baden-Baden, 2008. Per quanto concerne la *Collatio*, vd., per tutti, G. BARONE-ADESI, *L'età della lex Dei*, Napoli, 1992, 155 e ss. (in particolare, e, segnatamente, 157 e ss.).

<sup>66</sup> Più in generale, per una ampia offerta di confronti testuali, si veda già, e. g., H. ROBY, *An Introduction to the Study of Iustinian's Digest*, cit., LXIII e ss.

<sup>67</sup> Coll. 7.3.2-3: *Sed et quemcumque alium ferro se petentem qui occiderit, non videbitur iniuria occidisse. Proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequae lex permittit, sed ita demum, si se telo defendat, videamus, an lege Aquilia teneatur. Et Pomponius dubitat, num haec lex non sit in usu. Et si quis noctu furem occiderit, non dubitamus, quin lege Aquilia non teneatur: sin autem, cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est, ut iniuria fecisse videatur: ergo etiam lege Cornelia tenebitur.* —D. 9.2.5 pr.—: *Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et cornelia tenebitur.* Riguardo ai testi ora trascritti, resta fondamentale l'analisi di F. WIEACKER, *Textstufen klassischer Juristen*<sup>2</sup>, Göttingen, 1975, 245 e s.; vd., anche, M. MIGLIETTA, *Servus dolo occisus. Contributo allo studio del concorso tra «actio legis Aquiliae» e «iudicium ex lege Cornelia de sicariis»*, Napoli, 2001, 201 e ss. (e vd. 72 per le ragioni relative alla scomparsa, nel Digesto, della sezione «*proinde si furem - non sit in usu*», caduta in virtù della sostituzione con la più ampia articolazione del ragionamento che i Compilatori hanno tratto utilizzando, invece, Gai. 7 *ad ed. prov.* D. 9,2,4), e, per una limpida quanto efficace, illustrazione, M. F. CURSI, *Iniuria cum damno. Antigiuridicità e colpevolezza nella storia del danno aquiliano*, Milano, 2002, 86 e ss. Nella letteratura recente si riscontra un semplice cenno, peraltro relativo soltanto a Coll. 7,3,3, in G. ROSSETTI, «*Poena*» e «*rei persecutio*» nell'*actio ex lege Aquilia*, Napoli, 2013, 207, nt. 45, mentre una ricognizione più estesa (di D. 9,2,27.12 in rapporto a Coll. 12,7,20) è ora offerta da S. GALEOTTI, *Ricerche sulla nozione di damnum*, I. *Il danno nel diritto romano tra semantica e interpretazione*, Napoli, 2015, 235 e s. (non mancando neppure una indicazione a riguardo di D. 9,2,5 pr. - Coll. 7,3,2-3, *ivi*, 46 nt. 208, in merito alla riflessione irneriana, e 129, nt. 214), nonché L. DESANTI, *La*